


Tillsammans fördubblar vi kollektivtrafiken

Fördubblingsprojektet är ett nationellt samarbete som involverar hela kollektivtrafik-

branschen. Det gemensamma målet är att fördubbla kollektivtrafikens marknadsandel. 

Ledstjärnan i fördubblingsarbetet är visionen ”Kollektivtrafiken är en självklar del av 

resandet i ett hållbart samhälle.”

Fördubblingsprojektet föddes i början av 2008. Då tog en enad kollektivtrafikbransch 

stafettpinnen efter den statliga utredningen Koll Framåt och presenterade sin ambition 

att på sikt fördubbla kollektivtrafikens marknadsandel. 

    Svensk Kollektivtrafik, Svenska Bussbranschens Riksförbund, Svenska Taxi-

förbundet, Branschföreningen Tågoperatörerna samt Sveriges Kommuner och 

Landsting bildade ”Partnersamverkan för en fördubblad kollektivtrafik”. Tillsammans 

utarbetade parterna en gemensam handlingsplan som presenterades för regeringen 

och som innebär att hela kollektivtrafikbranschen arbetar tillsammans för att nå 

fördubblingsmålet. 

    2009 tog Partnersamverkan fram rapporten ”Affärsmodell för en fördubblad kollektiv-

trafik” som utgör grunden för allt fördubblingsarbete. Affärsmodellen bygger på partner-

skap där kommersiella och offentliga intressen kan förenas genom att arbeta tillsammans 

mot gemensamma mål som gagnar alla parter. 

    Sedan 2010 är Trafikverket en av parterna i Fördubblingsprojektet som därmed är 

förankrat på statlig nivå. 

Fördubblingsprojektet ger värdefulla verktyg

I dag är fördubblingen ett etablerat begrepp inom branschen och Fördubblingsprojektet 

har breddats från att vara ett nationellt projekt till att också bli en regional och lokal 

angelägenhet. Konkreta insatser och nytänkande präglar arbetet som pågår runt om i 

landet och antalet goda exempel på lyckad samverkan ökar stadigt. 

    Ur fördubblingsarbetet har det vuxit fram handfasta och värdefulla verktyg, exempel-

vis avtalsprocessen – ett upphandlingsverktyg inklusive modellavtal med syfte att 

stimulera branschens aktörer att arbeta tillsammans på nya sätt i samband med 

upphandlingar. 

    Även ett branschgemensamt miljöprogram har tagits fram, som ska fungera som 

stöd vid utformning av miljöprogram inom kollektivtrafikens branschorganisationer och 

inspirera till olika hållbarhetsprojekt i landet. 





Goda exempel inspirerar

En viktig del inom Fördubblingsprojektet är att kontinuerligt lyfta fram och sprida goda 

exempel, en strategisk framgångsfaktor som bidrar till fördubblingsmålet och som 

inspirerar och entusiasmerar andra att följa efter. 

    De goda exemplen ska generera fler och nöjdare resenärer, fokusera på gränslös 

samverkan, ökad effektivitet och bidra till hållbar utveckling. Målet är att öka trovärdig-

heten kring branschens fördubblingsmål och gemensamma vision men även att 

kollektivtrafikbranschen i Sverige ska framstå som ett föredöme internationellt när det 

gäller hur man med hjälp av goda exempel driver förändringsarbete. 

Kulturförändring i branschen

Den omfattande förändringsprocess som satsningen på Fördubblingsprojektet innebär, 

kombinerat med stora förändringar i omvärlden, ställer krav på utbildningsinsatser och 

på att inspirera och engagera beslutsfattare, ledare och medarbetare inom branschen 

under många år framöver. 

    Det är nödvändigt att tänka i nya banor och att i större utsträckning låta resenärens 

behov styra verksamheten. Inom Fördubblingsprojektet pågår därför löpande aktiviteter 

Inom Fördubblingsprojektet ingår en mängd olika 
projekt, varav många innefattar delprojekt. Projekt-
grupperna består av representanter från hela 
branschen.

2012 börjar en ny kollektivtrafiklag att gälla, som syftar till att skapa ökad valfrihet 

samtidigt som det sammanhållna kollektivtrafiksystemet ska värnas. För att möta de 

nya förutsättningarna i branschen pågår projekt inom ramen för fördubblingen om bland 

annat samordnade informationssystem, framtida betallösningar samt olika vägledningar 

och rekommendationer.
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för att åstadkomma den nödvändiga kulturförändringen i branschen. Bland annat 

arrangeras utbildningar, tankesmedjor, seminarier och workshops. 

    Hittills har Fördubblingsprojektet genomfört sammanlagt 13 tankesmedjor på 

nationell och regional nivå där drygt 2 700 politiker och representanter från trafik-

huvudmän, operatörer, samverkansorgan, kommuner, landsting och andra intressenter 

samlats för att utbyta erfarenheter och idéer. 

    Dessutom har ett speciellt ledarutvecklingsprogram tagits fram i samverkan med 

IFL vid Handelshögskolan i Stockholm där ett 50-tal av branschens nyckelpersoner har 

deltagit. Programmet har sin utgångspunkt i frågeställningen ”hur blir jag bättre på att 

leda förändringsprocesser i gränslös samverkan med andra?”.

Nya förutsättningar 2012

Kollektivtrafiken i Sverige har sedan länge varit organiserad på länsnivå. Länstrafik-

ansvariga har vanligtvis varit landstinget och kommunerna i länet, som gemensamt 

ägt och styrt trafikhuvudmännen. Trafikhuvudmännen har planerat trafiken och 

hanterat biljettsystemen medan privata eller kommunala bolag har skött trafiken efter 

upphandling.

    Den nya kollektivtrafiklagen som börjar gälla den 1 januari 2012, blir ett modernt 

och trafikslagsövergripande regelverk för den regionala kollektivtrafiken. Regionala 

kollektivtrafikmyndigheter bildas för att ersätta de nuvarande trafikhuvudmännen. 

Strategiska beslut om kollektivtrafik ska fattas av dessa myndigheter, vilket innebär 

ökad insyn och bättre samordning med annan samhällsplanering. 

    Kollektivtrafikmyndigheterna ska besluta om regionala trafikförsörjningsprogram 

som anger de långsiktiga målen för den regionala kollektivtrafiken. De ska även besluta 

om allmän trafikplikt, vilket innebär myndighetens besked till medborgarna om vilken 

trafik man avser att ta ansvar för och säkerställa att den upprätthålls. 

    Den nya lagen innebär också att kommersiella företag fritt får etablera kollektivtrafik 

var som helst i landet. Alla trafikföretag, även de kommersiella aktörerna, måste lämna 

information om sitt trafikutbud till ett gemensamt system för trafikantinformation.

    Fördubblingsprojektet tar fram verktyg i form av vägledningar och expertrapporter 

för att användas i arbetet med att ta fram regionala trafikförsörjningsprogram och i han-

teringen av allmän trafikplikt och fritt marknadstillträde.

Läs mer om Fördubblingsprojektet på www.fördubbling.se



Organisationerna inom Fördubblingsprojektet

Under UITPs (den internationella kollektivtrafikorganisationen) 
världskongress i Dubai 2011 nominerades Fördubblingsprojektet till final 

i två kategorier, Knowledge & Research Award och Public Transport 
Advocacy Award men fick en särskild utmärkelse för ledarskap, lansering 

och genomförande av det svenska Fördubblingsprojektet.

www.fördubbling.se


